
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051900053

53

Nº 94, terça-feira, 19 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 390042

Nº Processo: 50000050371201929.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA -.CNPJ
Contratado: 33657248000189. Contratado : BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-
ECONOMICO E SOCIAL. Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de
serviços técnicos de apoio, avaliação, estruturação e implementação da desestatização,
mediante o regime de concessão de serviços públicos, observado o disposto no Anexo 2,
da extensão de 7.213,7 km de rodovias federais conforme especificações e condições
constantes do Anexo 1. Fundamento Legal: Art.25, inciso II da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, além da legislação correlata e mediante as Cláusulas contratuais .Vigência:
19/05/2020 a 19/05/2023. Valor Total: R$118.830.126,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800001. Data de Assinatura: 14/05/2020.

(SICON - 18/05/2020) 390004-00001-2020NE800221

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 80000.035842/2018-59, ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 24/2020. PARTE
AUTORIZANTE: Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-
99. PARTE AUTORIZADA: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE SAPÉ/PB
(SMTRANS), inscrita no CNPJ nº 08.917.080/0001-56. OBJETO: O acesso e a disponibilização
eletrônica de dados dos sistemas e subsistemas informatizados do Departamento Nacional
de Trânsito - DENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 15 de maio de 2020.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SAF-ANTAQ/Nº 20/2020
INSTRUMENTO: 3° TADI - CONT-SAF-ANTAQ/Nº 17/2010. CONTRATANTES: Agência Nacional
de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e a RPI I M ÓV E I S
COMMERCIAL PROPERTIES LTDA, CNPJ Nº 10.489.655/0001-29. OBJETO: prorrogar o prazo
de vigência do CONT-SAF-ANTAQ/Nº 17/2010, por 60 (sessenta) meses, no período de
15.05.2020 a 15.05.2025, e alterar a Subcláusula Sexta da CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -
DA RESCISÃO. VALOR TOTAL: R$ 707.915,40 (setecentos e sete mil novecentos e quinze

reais e quarenta centavos). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade
26.122.2126.2000.0001 - Administração da Unidade - Nacional e Natureza de Despesa:
3390.36-15 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Imóveis. UNIDADE
GESTORA: 682010. GESTÃO: 68201. DATA DA ASSINATURA: 14.05.2020. PROCESSO:
50300.000706/2009-10.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação no DOU de 18/05/2020, Seção 3, página 71 onde se lê: "EXTRATO
DE TERMO ADITIVO" leia-se: " EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA".

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DA AMAZÔNIA OCIDENTAL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Coordenador-Geral da AHIMOC, torna público para conhecimento dos
interessados a RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO, publicado no DOU n° 93,
Seção 3, página 71, de 18 de maio de 2020. Onde se Lê: "...Contrato: SR-622/2016 ..." Leia-
se: "... Contrato: SR-623/2016...".

LUCIANO MOREIRA DE SOUSA FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2020 - UASG 390077

Nº Processo: 50013000202202032. Objeto: Aquisição de água mineral natural, sem gás,
embalagem plástica, garrafão de 20 litros, para bebedouro e botijão de gás liquefeito de
petróleo - GLP (carga), cilindro com 13 quilos, gás propano butano, para fogão, em regime
de comodato, visando atender a demanda dos próximos 12 (doze) meses da Administração
das Hidrovias da Amazônia Ocidental - AHIMOC. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
19/05/2020 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Mário Ypiranga
Monteiro de Souza, N° 2479, Flores - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/390077-5-00166-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Valor estimado
de R$ 7.188,60.

KEYTSON COUTINHO DA SILVA
Chefe de Serviço

(SIASGnet - 15/05/2020) 390077-39252-2020NE800005
ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DO NORDESTE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
50014000049202033. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de engenharia de supervisão na execução de obras e serviços
de engenharia do modal aquaviário na região Hidrográfica Atlântico Nordeste Ocidental e
Oriental no âmbito da AHINOR, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

JOSE DE RIBAMAR MENDES CANTANHEDE
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/05/2020) 390073-39252-2019NE800042

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 195/2017.
Nº Processo: 50600054463201676.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 10/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 53503652000105. Contratado :
CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA.Objeto: Prorrogação de Prazo ao Contrato TT
195/2017. Prorrogação da vigência por mais 545 dias consecutivos, sendo 180 dias de
prazo de execução passando para o dia 05/01/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,
art. 57, inc. I, §1º. Vigência: 09/07/2020 a 05/01/2022. Data de Assinatura: 14/05/2020.

(SICON - 18/05/2020)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 393009

Número do Contrato: 219/2019.
Nº Processo: 50601000522201848.
PREGÃO SISPP Nº 180/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 27853182000108. Contratado : BTEC CONSTR U CO ES
LTDA -.Objeto: 3º Termo Aditivo de Rerratificação, e de Alteração de Quantitativos de
Serviços comReflexo Financeiro Positivo e com Inclusão de Preços Novos ao Contrato SR-
219/2019. O Valor do Contrato a PI passa a ser de R$16.009.540,97 devido ao acréscimo
de 2,10% a PI de R$329.540,97. O Valor Total do Contrato passa a ser de R$20.212.352,52,
sendo R$16.009.540,97 a PI e R$4.202.811,55 na parcela de Reajustamento. Fundamento
Legal: ART.58 INC.I C/C ART.65 INC. I, ALÍNEAS "B" AMBOS DA LEI Nº8.666/93, E DEMAIS
ALTER. NAS CLÁUS. 3ª, 4ª E 12ª DO SR-219/2019 .Valor Total: R$20.212.352,52. Fonte:
111039337 - 2020NE800482. Data de Assinatura: 11/05/2020.

(SICON - 18/05/2020) 393009-39252-2020NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2020 - UASG 393009

Nº Processo: 50601001734/19-23. Objeto: A presente licitação tem por objeto a
contratação de empresa para execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-319/AM, trecho: Entroncamento BR-174/AM (A)
(PRF (Manaus/AM)) - Divisa AM/RO, subtrecho: Igarapé Caetano - Igarapé Piquiá,
segmento: km 433,10 - km 513,80, extensão: 80,70 km, Código SNV: 319BAM0145 -
319BAM0160, a cargo do DNIT, segundo as condições e especificações previstas neste
Termo de Referência, por meio de licitação na mo. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Recife, Nr. 2479 -

Flores, - Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393009-5-00175-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 19/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/05/2020 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIDIANE MARTHA COUTINHO MENEZES BACK
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitação

(SIASGnet - 18/05/2020) 393009-39252-2020NE800091

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 393027

Número do Contrato: 221/2019.
Nº Processo: 50605001573201857.
PREGÃO SISPP Nº 352/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01379851000150. Contratado : CBV CONSTRUTORA
LTDA -.Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Reratificação e Reequilíbrio
Economico/Financeiro ao Contrato SR=05/00221/2019, em decorrencia da elevação
extraordinária e imprevisível dos custos de aquisição de materiais betuminosos.
Fundamento Legal: Art. 65, alínea "d" da Lei 8.66/93 e na Cláusula Nona do Contrato SR-
05/00221/2019 . Valor Total: R$102.082,39. Fonte: 111039337 - 2020NE801583 Fonte:
111039337 - 2020NE800397. Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 18/05/2020) 393027-39252-2020NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 393027

Número do Contrato: 262/2016.
Nº Processo: 50605001416201507.
PREGÃO SISPP Nº 552/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02873295000136. Contratado : SCR-SINALIZACAO E
CONSERVACAO DE -RODOVIAS LTDA.. Objeto: Quarto Termo Aditivo de Prorrogação de
Prazo ao Contrato SR-05/262/2016 para Execução dos Serviços de Manutenção Rodoviária
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-418/BA, Trecho: Divisa PI/BA - Entr. BA-001
(Caravelas) - Divisa BA/MG, Subtrecho: Entr. BR-101(B) - Divisa BA/MG, Extensão: 39,4 Km.
Fundamento Legal: Inciso III,§1º do Art. 57 da Lei 8.666/93 e na Cláusula Quarta do
Contrato SR-05/00262/2016-04 . Vigência: 18/05/2020 a 22/04/2021. Data de Assinatura:
15/05/2020.

(SICON - 18/05/2020) 393027-39252-2020NE800010

AVISO DE PENALIDADE

O Superintendente Regional no Estado da Bahia/DNIT, no uso de sua
competência e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pelo parágrafo 4º
do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 36, parágrafo 1º da Instrução
Normativa nº 06/2019/DNIT/DG, de 24/05/2019, publicada no DOU de 28/05/2019,
Seção 1, página 27, torna pública a penalidade de suspensão temporária de
participação em licitações e impedimento de contratar pelo prazo de 06 (seis) meses,
com fundamento nos artigos 87, Inc. III da lei 8.666/93 e 7º da Lei 10.520/2002 à
empresa Real Energy Ltda., CNPJ 41.116.138/0001-38, a contar desta data, tendo em
vista o descumprimento do itens IX e XI do Termo de Referência, parte integrante do
Edital do de Pregão Eletrônico nº 16/2016-05. Processo SEI nº 50605.001095-2019-
66.

Salvador, 15 de maio de 2020.
AMAURI SOUSA LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2020 - UASG 393027

Nº Processo: 50605003516201993. Objeto: Execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-101/BA; Trecho: Div. SE/BA (Início da Ponte
s/Rio Real) - Div. BA/ES; Subtrecho: Entr. BR-030(A) (Ubaitaba) - Entr. BA-275(A) (p/
Itapebi); Segmento: KM 443,8 - KM 665,1; Extensão: 221,3 km.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 19/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Artur
Azevedo Machado 1225 3º Andar, Stiep - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393027-5-00174-2020. Entrega das Propostas:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-19T00:06:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




